СОВЕТ
ЧЕРНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                               РЕШЕНИЕ
636902 п. Черный Яр, ул. Комсомольская, 7                             тел/факс: 3-11-42
 23.08.2012                                                                                                    № 14
О   рассмотрении        предложения

прокурора Тегульдетского района о внесении изменений  в решение Совета Черноярского сельского поселения от 01.09.2009 года   № 60

Рассмотрев предложение прокурора Тегульдетского района от 24.07.2012 г. № 02/02-2012 о внесении изменений в решение Совета Черноярского сельского поселения от 01.09.2009 г. № 60 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества МО «Черноярское сельское поселение»

Совет Черноярского сельского поселения решил:
1.  Внести в решение Совета Черноярского сельского поселения от 01.09.2009 г. № 60 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества МО «Черноярское сельское поселение» следующее изменение:

- предложение второе подпункта 1 пункта 11 изложить в следующей редакции: «Срок рассрочки не может быть более чем один год».
2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене Черноярского сельского поселения.

3.  О рассмотрении предложения прокурора сообщить в прокуратуру Тегульдетского района.

Глава Черноярского

сельского поселения                                                                           А.И. Попов

Приложение к решению Совета Черноярского сельского поселения от 01.09.2009 № 60
ПОЛОЖЕНИЕ

о приватизации муниципального имущества

муниципального образования

«Черноярское сельское поселение»

Понятие приватизации муниципального имущества Черноярского сельского поселения.
Под приватизацией муниципального имущества Черноярского сельского поселения понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности  муниципального образования «Черноярское сельское поселение», в собственность физических и (или) юридических лиц.

1. Основные принципы приватизации муниципального имущества.

      1) Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального образования.
      2) Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату, либо посредством передачи в муниципальную собственность  акций ОАО, в уставной капитал которых вносится  муниципальное имущество).

2. Сфера деятельности настоящего Положения.

1) Настоящее Положение принято в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» и регулирует отношения, возникшие  при приватизации муниципального имущества, и связанные с ним отношения по управлению муниципальным имуществом.

2) Действия настоящего Положения    не распространяются на отношения, возникающие при отчуждении:

-- земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы;

        -- природные ресурсы;

       -- муниципального жилищного фонда;

        -- безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения;

        -- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций,

созданных при преобразовании муниципальных учреждений;

-- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями, закрепленного за  ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении;
        -- муниципального имущества на основании судебного решения;

        -- акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения

у муниципального образования права требовать выкупа их акционерным обществом.

      3) К отношениям по приватизации муниципального имущества, не урегулированных настоящим Положением, применяются нормы федерального закона о приватизации и гражданского законодательства.

3. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования «Черноярское сельское поселение» в сфере приватизации.

    1) Совет Черноярского сельского поселения в сфере приватизации имущества обладает следующими полномочиями:

-- принимает нормативные правовые акты по вопросам приватизации муниципального имущества;

-- осуществляет в пределах своих компетенций общее руководство по вопросам приватизации муниципального имущества;

--  устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами порядок приватизации объектов муниципального имущества;

--  принимает решение о приватизации муниципального имущества в случаях, установленных настоящим Положением;

-- осуществляет контроль за приватизацией муниципального имущества;

--  утверждает прогнозный план приватизации и отчет о выполнении прогнозного плана по приватизации муниципального имущества за прошедший год.

-- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством                        и настоящим Положением.

       2) Глава Администрации Черноярского сельского поселения в сфере приватизации

муниципального имущества обладает следующими полномочиями:
.

         -- ежегодно представляет на совет Черноярского сельского поселения  прогнозный план приватизации муниципального имущества одновременно с проектом о бюджете на соответствующий год;

        -- ежегодно представляет на совет Черноярского сельского поселения  отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за прошедший год;

        -- представляет на совет Черноярского сельского поселения  проекты решений о приватизации конкретных объектов муниципального имущества.

        -- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

4. Администрация Черноярского сельского поселения  в сфере приватизации муниципального имущества обладает следующими полномочиями:
     -- принимает решение о приватизации в случаях, установленных настоящим Положением и действующим федеральным законодательством о приватизации;

    -- устанавливает способ и условия приватизации, принимает решение о предоставлении рассрочки платежей;
    -- ежегодно формирует прогнозный план приватизации муниципального имущества;

    -- ежегодно в срок до 1 апреля представляет Главе Черноярского сельского поселения отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за прошедший год;

    -- разрабатывает проекты решений о приватизации;

    -- выступает продавцом муниципального имущества;
  -- принимает нормативные правовые акты по вопросам приватизации;

  -- осуществляет иные полномочия, предусмотренные действующим

законодательством и настоящим Положением.

5.  Продавец муниципального имущества.

     1)  Продажу муниципального имущества осуществляет Администрация Черноярского сельского поселения;

     2)  Администрация Черноярского сельского поселения  может поручать проведение торгов
при приватизации
муниципального имущества  специализированному учреждению по продаже имущества.

6. Покупатели муниципального имущества.

           Покупатели муниципального имущества при приватизации могут быть любые

физические и юридические лица, за исключением муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля муниципального образования превышает 25 процентов, кроме случаев, предусмотренных действующим федеральным законодательством о приватизации.

7.  Прогнозный план приватизации муниципального имущества.

     1) Прогнозный план муниципального имущества содержит перечень

муниципальных унитарных предприятий, акции открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности и иного муниципального имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане указывается характеристика муниципального имущества, которая планируется приватизировать в предполагаемые сроки приватизации.

     2) Прогнозный план формирует Администрация Черноярского сельского поселения.

Глава Администрации Черноярского сельского поселения ежегодно представляет прогнозный план приватизации муниципального имущества на совет Черноярского сельского поселения для утверждения одновременно с проектом бюджета на соответствующий год.

     3) Глава Администрации Черноярского сельского поселения ежегодно представляет на совет Черноярского сельского поселения отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за прошедший год.

     4) Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества содержит пообъектный перечень муниципального имущества с указанием способа, срока и цены их продажи.

8. Принятие решений о приватизации.

     1) На основании решений совета Черноярского сельского поселения подлежат приватизации

следующие объекты:

    -- объекты муниципального имущества, определяемые советом Черноярского сельского поселения  при утверждении прогнозного плана приватизации на соответствующий год;

     2) К объектам муниципального имущества, подлежащим приватизации на основании Постановления Администрации Черноярского сельского поселения, относятся объекты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи.

     3) В отношении объектов, указанных в пункте настоящей статьи, Администрация Черноярского сельского поселения в установленном порядке представляет проект соответствующего решения о приватизации на совет Черноярского сельского поселения.

     4) совет Черноярского сельского поселения в соответствии с положением рассматривает:
подготовленный проект и принимает решение о приватизации муниципального имущества в двухмесячный срок со дня предоставления проекта о приватизации.

9. Порядок выбора способа приватизации объекта.

   1) Выбор способа приватизации объекта осуществляется в соответствии с требованиями федерального закона о приватизации.

   2) При подготовке предложений по выбору способа приватизации объекта учитываются следующие факторы:

   -- приоритеты в проведении приватизации, установлены настоящим  Положением;

   -- социально-экономическое значение объекта;

   -- необходимость ее реконструкции, модернизации, расширение производства, реорганизации и т.д.;

   -- необходимость привлечения дополнительных инвестиций;

   -- обеспечение поступления средств в бюджет;

   -- финансовое состояние предприятия;

   -- рекомендации оценочной организации.

    3) Порядок проведения конкурса, аукциона, специализированного аукциона по продаже акций и других способов приватизации, условия участия в них покупателей, порядок
определения победителей, а также порядок расчетов за приобретенное имущество регулируется действующим законодательством.

    4) Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит опубликованию в официальных изданиях органов местного самоуправления Черноярского сельского поселения  в установленном действующим законодательством порядке.

10. Решение об условиях приватизации муниципального имущества.

   1) Решение об условиях приватизации муниципального имущества принимается в

соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества и постановлением Главы Администрации Черноярского сельского поселения.

  2) В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться следующие сведения:

- наименование имущества (характеристика);

- способ приватизации имущества;

- нормативная цена;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущественные сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также
утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса;

перечень объектов, не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса.

11. Порядки предоставления рассрочки платежей при приватизации муниципального имущества.

1) При принятии решения об условиях приватизации муниципального имущества Администрацией Черноярского сельского поселения в случаях, установленных федеральным законодательством, может быть принято решение о предоставлении рассрочки при оплате приобретаемого покупателями муниципального имущества.

Срок рассрочки не может быть более чем один год.
2) На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов, исходя из ставки, равной 1/3 ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации.

3) При предоставлении рассрочки в течение 30 дней с момента заключения договора купли-продажи по сумме приватизации уплачивается не менее 20% цены приобретаемого имущества.

12. 0собенности продажи имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий.

В случае продажи имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, до перехода к победителю конкурса права собственности, указанное предприятие не в  праве без согласования с победителем конкурса и собственником совершать сделки и иные действия, указанные в Федеральном законе о приватизации.

13. Продажа муниципального имущества без объявления цены.

1)  Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется в

случае и в порядке, установленных Федеральным законом.

2)   Подведение итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяется в порядке, установленном Администрацией Черноярского сельского поселения.

14.  Порядок и нормативы распределения средств от приватизации муниципального имущества.

1) Денежными средствами, полученными от продажи муниципального имущества являются денежные средства, полученные от покупателей в счет оплаты муниципального имущества, за вычетом расходов на организацию и проведение приватизации конкретного объекта муниципального имущества.

 2) Распределение средств от приватизации муниципального имущества

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

15. Порядок предоставления информации о результатах приватизации имущества на территории Черноярского сельского поселения.
1)  Администрация Черноярского сельского поселения  ежегодно в срок до 1 февраля представляет в Администрацию Тегульдетского района информацию о результатах приватизации в поселении за прошедший год.

2)  Информацию о результатах приватизации муниципального имущества включает перечни приватизированного в прошедшем году имущества с указанием способа и цены продажи.